
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 164 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 13/08/2012

OGGETTO

Liquidazione dell'incentivo strategico per l'anno 2010 al personale del 
comparto e della dirigenza

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)

nominato con decreto del Presidente della Regione n. 0259/Pres. del 28.09. 2009

preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione:

RESP. DELLA STRUTTURA RESP. GESTIONE RISORSE
ECONOMICHE

Dr. Anna Toro 

CON LA PARTECIPAZIONE

del Direttore Amministrativo dott.ssa Anna Toro, nominato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 109 del 23.05.2012,
e del sostituto del Direttore Tecnico­Scientifico, così come individuato dalla deliberazione del 
Direttore Generale n. 36 del 27.10.2009;

per l’espressione dei pareri di competenza



VISTI:

­ la   legge regionale  3 marzo 1998,  n.  6,  così  come modificata  ed  integrata  dalla   legge 
regionale  15 dicembre  1998,  n.  16,   recante   l’istituzione  dell’Agenzia   regionale  per   la 
protezione dell’ambiente;

­ il   Regolamento   di   organizzazione   dell’Agenzia,   integrato   e   modificato   con   la 
deliberazione del Direttore generale n. 112 del 25 maggio 2010, approvato dalla Giunta 
regionale   con   deliberazione   n.   1396   del   21   luglio   2010,   nuovamente   adottato   con 
deliberazione del Direttore generale n. 175 del 10 agosto 2010; 

­ la deliberazione del Direttore generale n. 113 del 31 dicembre 2009, con la quale sono 
stati adottati i programmi per l’anno 2010 e per il triennio 2010­2012;

­ la deliberazione del Direttore generale n. 67 del 31 marzo 2010, recante definizione del 
processo   di  budget  per   l’anno   2010   e,   nello   specifico,   degli   obiettivi   strategici   cui 
corrisponde compenso incentivante;

­ la deliberazione n. 115 del 7 giugno 2011 recante adozione del bilancio d’esercizio 2010, 
approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2078 del 10 novembre 2011 nonché 
proposta di destinazione dell’utile d’esercizio;

­ gli artt. 38 e 39 del CCIA per il personale del comparto stipulato il 21 dicembre 2009;

­ gli  artt.  45 e 46 del CCIA per l’area della dirigenza sanitaria,  professionale,  tecnica e 
amministrativa stipulato il 29 luglio 2009;

­ le deliberazioni  del Direttore Generale n. 220 del 28.10.2011 e n. 242 del 18.11.2011 
relative alle procedure per l’adozione delle deliberazioni e delle determinazioni dell’Arpa 
Fvg;

RAVVISATI   i   presupposti   per   la   corresponsione   dell’incentivo   strategico   di   cui   alle 
disposizioni contrattuali richiamate, secondo quanto proposto dalla succitata deliberazione n. 
115/2011, in relazione alle seguenti finalità previste negli atti di programmazione:

­ revisione ed aggiornamento del tariffario dell’Agenzia;

­ integrazione delle attività tra dipartimenti e laboratorio unico;

­ quadro   delle   competenze   amministrative   e   dei   fabbisogni   in   coerenza   con   la   nuova 
organizzazione;

nonché all’implementazione di attività innovative, quali i siti Internet e Intranet aziendali;

CONSIDERATI, altresì, i contenuti dell’accordo intervenuto con le organizzazioni sindacali 
del   comparto   in   data   7   aprile   2011,   a   mente   del   quale   una   quota   dell’utile   conseguito 
nell’anno   2010,   pari   al   massimo   allo   0,5%   del   monte   salari,   deve   essere   correlata   al 



riconoscimento del maggior impegno profuso dal personale dipendente che di fatto svolge 
funzioni di elevata responsabilità ed autonomia nonché a specifico progetto che ha interessato 
il personale dell’Osmer;

VISTO il verbale dei lavori del Nucleo di valutazione di data 25 maggio 2011, recante prot. n. 
4521 del  26 maggio  2011,  da  cui   risulta  che  tutti   i  dirigenti  coinvolti  hanno pienamente 
raggiunto   l’obiettivo   inerente   il   protocollo   di   revisione   organizzativa   fra   dipartimenti   e 
laboratorio;

VISTO altresì il verbale dei lavori del Nucleo di valutazione di data 2 agosto 2012, recante 
prot. n. 7811 del 3 agosto 2012, da cui si evince il pieno raggiungimento dei restanti obiettivi  
sopra indicati;

VISTE   le   indicazioni   dei   responsabili   delle   strutture   dell’Agenzia   contenute   nelle 
comunicazioni  di   seguito   richiamate,   recanti   specificazione  del  personale   coinvolto  e  del 
relativo apporto:

­ nota n. 889 del 27 gennaio 2009 del responsabile della s.o.s. Indirizzo tecnico­scientifico e 
coordinamento  dei  dipartimenti   in  merito  al  progetto  «Proposta  di  aggiornamento  del 
tariffario dell’ARPA» in relazione ;

­ nota n.  686 del  23 gennaio 2012 del  direttore  della  s.o.c.  Osservatorio  meteorologico 
regionale in merito al progetto «Buongiorno Regione»;

­ nota n. 589 del 20 gennaio 2012 del responsabile del Laboratorio regionale di educazione 
ambientale;

ATTESO che il Direttore Tecnico­Scientifico è assente per giustificati motivi;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del sostituto del Direttore 
Tecnico­Scientifico;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, 

1. di corrispondere le incentivazioni correlate a progetti ed attività strategiche messi in atto 
nell’anno 2010 al personale e nella misura di seguito indicati:

INCENTIVAZIONE STRATEGICA COMPARTO 2010

Progetto/Attività Partecipante Importo (€)



Buongiorno Regione Nordio Sergio 1.000,00

Puccillo Arturo 1.000,00

Salvador Marcellino 1.000,00

Stefanuto Livio 1.000,00

Totale 4.000,00

Proposta di aggiornamento del tariffario 
dell’ARPA FVG (comparto)

Peveri Luca 566,67

Poli Luca 566,67

Pivetta Denis 566,67

Brustolin Tiziana 566,67

Della Donna Elena 566,67

Braghin Marco 566,67

Rusconi Alessandro 309,09

Ventura Augusto 309,09

Filippi Flavio 309,09

Viola Marzio 309,09

Liguori Laura 309,09

Benes Massimiliano 309,09

Schiozzi Laura 309,09

Feliciosi Danilo 309,09

Piscanc Massimiliano 309,09

Peressoni Mario 309,09

Paoli Raoul 309,09

Ruzzier Giorgio 309,09

Montagna Tullia 1.133,33

Pastrovicchio Renata 1.133,33

Pituelli Sandra 1.133,33



Brianese Gianni 1.133,33

Fogal Erica 1.133,33

Orlandi Claudia 1.133,33

Pezzetta Elena 566,67

Zorzenon Luciano 566,67

Felluga Alessandro 566,67

Di Marco Paolo 566,67

Piol Maria 566,67

Toniatti Loredana 566,67

Totale 17.310,00

Gestione dei siti Internet e Intranet 
dell’ARPA FVG

Sichenze Sergio 1.200,00

Petrillo Sara 1.000,00

Carpanese Giorgio 1.000,00

Mauro Michela 1.000,00

Schepis Simona 600,00

Del Degan Claudio 600,00

Gani Marco 600,00

Caschi Stefano 600,00

Sgubin Cristina 600,00

Toffolutti Baldovino 600,00

Gianesini Elena 400,00

Celio Massimo 400,00

Momigliano Ada 400,00

Corso Daniela 300,00

Sponza Gianfranco 300,00

Geatti Francesca 300,00



Skert Nicola 300,00

Piani Luca 300,00

Totale 10.500,00

Aree di 
responsabilità

Sistemi ambientali Pn Poli Luca 1.750,00

Biologica Ud Orlandi Claudia 1.750,00

Sist. inform. acque Rossin 1.750,00

VAS DTS Pietropoli 1.750,00

Modellistica ambient. Stel 1.000,00

Tratt. economico pers. Di Piazza Andrea 500,00

Tratt. economico pers. Romano Barbara 700,00

Tratt. economico pers. Petrazzi Michela 1.000,00

Acque LUR Martinuzzi 1.000,00

Qualità aria Visintin 700,00

Agenti fisici Ts Viola 700,00

Sistemi ambientali Ts Schiozzi 700,00

Monitor. Marino DTS Celio 700,00

Suolo LUR Ud Cherubini 700,00

Microbiologia LUR Ud Marcuzzi 700,00

Alimenti LUR Pn Bonemazzi 700,00

Controllo emissioni Giorgiutti 700,00

Radiazioni ionizzanti Garavaglia 700,00

Ragioneria Di Lenardo Riccardo 700,00

Approvvigionamenti Sponza Gianfranco 700,00

Relazioni sindacali Mauro Luisa 600,00

Relazioni sindacali Schepis Simona 500,00

Relazioni sindacali Covre Anna Claudia 500,00



Qualità aria Ts Bellini 1.000,00

Qualità aria Pn Cecchin 1.000,00

Analisi metalli LUR Ud Mazzilis 1.000,00

Totale 23.500,00

Totale comparto 55.310,00

INCENTIVAZIONE STRATEGICA DIRIGENZA 2010

Progetto Partecipante Importo (€)

Proposta di aggiornamento del tariffario 
dell’ARPA FVG (dirigenza)

Daris Fulvio 900,00

Vatta Stellio 900,00

Salvagni Ettore 900,00

Domevscek Daniela 900,00

Plazzotta Marta 900,00

Pison Stefano 900,00

Lutman Anna 1.550,00

Franchi Marinella 900,00

Giovani Concettina 900,00

Sturzi Franco 1.550,00

Totale 10.300,00

Progetto di riassetto organizzativo 
laboratorio­dipartimenti

Pison Stefano 1.000,00

Plazzotta Marta 1.000,00

Salvagni Ettore 1.000,00

Vatta Stellio 1.000,00

Daris Fulvio 1.000,00

Totale 5.000,00

Totale dirigenza 15.300,00



2. di  dare atto  che  il  costo conseguente farà carico  al  bilancio  nei   termini   indicati  dalla 
deliberazione del Direttore generale n. 115 del 7 giugno 2011.

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott.ssa Anna Toro)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
TECNICO­SCIENTIFICO
(dott. Stefano Micheletti)

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO MICHELETTI
CODICE FISCALE: MCHSFN64M20F205O
DATA FIRMA: 13/08/2012 13:03:35
IMPRONTA: 0A4C572DB484932A1D81A6C2FF24C62B4A2712F873E09A3D81B7E730AFC6E346
          4A2712F873E09A3D81B7E730AFC6E34676B5D896F6F483CDBF51BC4EC46E6F2F
          76B5D896F6F483CDBF51BC4EC46E6F2F317D94435C63376DF4C1C805022E879E
          317D94435C63376DF4C1C805022E879EA27E9A435B14C6E6A2F4C10F9452B8B3

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 13/08/2012 14:10:12
IMPRONTA: 5D568A19B4318EF13C6C2216DCA2EE7E04069BC6AF4EDB2B6AD58FEC5BDE8D25
          04069BC6AF4EDB2B6AD58FEC5BDE8D255F86DCFE4F096C62C261A7297DDD24EC
          5F86DCFE4F096C62C261A7297DDD24ECB1DB89580D82C2AEE8C0F31B29C6ABD8
          B1DB89580D82C2AEE8C0F31B29C6ABD8F954F47538887B66BE207A3261105D67

NOME: LIONELLO BARBINA
CODICE FISCALE: BRBLLL50S05F756T
DATA FIRMA: 13/08/2012 14:21:16
IMPRONTA: 3EF245C7FF8EDCEF7E7782722934D17E7C68C0ED207802E87A516FE12D770989
          7C68C0ED207802E87A516FE12D770989B89F90C71F0E8CF2D790BFA54BCC58F2
          B89F90C71F0E8CF2D790BFA54BCC58F2A74A89D1F1527C41FF33694555170E8A
          A74A89D1F1527C41FF33694555170E8AA441A1D42EB3098F86F4F970F8D8D1A0


